de iure civili quando mulier nupta est impudica & meretrix, non punitur adulterans cum ea, tamen de iure canonico non euaderet impunitus cum illa adulterans. ita dicit in d. col. iij. Crederem tamen ultra eum, quod tunc clericus ignorans & accedens ad eam tanquam ad meretricem non puniretur ita acriter, sicut alij adulteri. Si tamē mulier erat honesta, non excusaretur clericus ignorans eam coniugatam quominus ut adulter puniatur. Quando autem clericus cognouit mulierē solutam, quae ab ipso & communiter reputatur uxorata, tunc enim uti adulterum poena iuris communis puniendum esse, placuit Ioan. de Ana. in capit. Nonnullis. fin. colum. de Indeis. referendo fratrem Vbertum qui fuit eiusdem sententiae: licet alij aliter senserint secundum eum, per quem etiam uide quid in casu contrario quando clericus cognouit uxoratum, quae credebatur soluta. Vnum praeterea aduertendum sentio in hoc proposito, quod licet in his regnis Castelle & Legionis lege regia sancitum sit, quod marito non accusante uxorem, nullus possit eam accusare de adulterio, iudex tamen ecclesiasticus poterit punire clericum in hoc delinquentem: nec reus ualebit opponere quod maritus non accuset. Non enim potuit lex illa regia ecclesiasticos iudices impedire, ne ad emendam suorum clericorum procederent. Aliter enim clerici omnes incontinentes libidinem suam potius cum nuptis, quam cum solutis mulieribus explerent, quā securius ac impune id agere cognoscerent: & ita ego iam alias practicaui dum uicariū agerem generalē episcopi Salamātini: & licet ob id appellatū fuerit, obrinui tandē

coram

coram superiore. Veruntamen in hoc magna debet adhiberi cautela: nam si adulterium clericum adeò est notorium, maritiq; persona ita uilis, quòd presumi possit ipsum scire & paruipendere: tunc iudex ecclesiasticum poterit publicè & liberè de adulterio tractare, & pœnam imponere. Si uerò delictum non est publicum, aut marito ignotum esse creditur, periculumq; exinde timeari possit uxori: tunc consulerem clericum de hoc delicto conuictum uel confessum camerario processu, & familiari disciplina corrigendum relegandumq; sine expressione causæ in sententia. Quando uerò correctio sic secretè facta fuerit, & relegatio generalis: hortor omnes metropolitanos iudices, ut ab inferioribus secretè causam requirant, ne ex hoc delictum in publicam ueniat, sufficiat illis, quòd iudex inferior iustè processerit, licet propter secreti cautelam aliquas iuris solennitates prætermiserit. Aliter enim si omnia strictè requirant, nihil aliud efficient, nisi iudices ipsos inferiores cogere ad dissimulandum, uel propalandum adulteria similia, ipsosq; adulteros reddent insolentiores, cum intellexerint quòd iudices sui immediati illos punire recusant, propter exactam rationem quam ab ipsis requirunt sui superiores. Marito autem clericum adulterum accusante, tunc seuerius procedendum est: tantoq; acrius in talibus pœnis carceris & detrusionis ultra depositionem puniendus est clericus, quanto honorabilior est persona mariti, aut diuturnius est adulterij peccatum, maius uo exinde subortum scandalum, præcipuè si cõtigerit quòd adultera fuerit per iudicem secularem tradita marito,

& ab

Et ab eodem occisa. Crederem insuper in hac materia  
 (meliori semper iudicio saluo) quòd maritus potest ac-  
 cusare clericum coram iudice ecclesiastico, licet uxorem  
 coram seculari non accuset: nec poterit clericus in hoc  
 aliqua exceptione se tueri, cum iura canonica adulteris  
 poenam imponentia nullam habeant considerationem,  
 nec requirant quòd uxor pariformiter accusetur. Gene-  
 raliter autem in hoc crimine considerent ecclesiastici  
 iudices ne nimis diligenter de adulterijs occultis inqui-  
 rant, propter mulierum periculum, uirorum infamiam,  
 et clericorum fragilitatem, quae tantò multoties ad hoc  
 flagitiũ illos impellit, quantò secretius illud posse per-  
 petrare confidunt. Sed uigilantes super gregem suum si-  
 milia potius praeseruare conentur (cohabitationem et  
 conuersationem clericorum et nuptiarum euitando) quam  
 usque ad unguem inuenire et castigare satagant. In qua  
 quidem adulteriorum prudenti praeservatione, et cauta  
 correctione ecclesiasticos omnes iudices deprecor ac  
 obtestor, ut desides non sint, per durissimum illud iudi-  
 cium quod illis qui praesunt scriptura sancta minatur,  
 ne in eorum incuriam seuerius id corrigant ultore ser-  
 ro maritorum manus, tam grauis iniuriae acerbitate com-  
 mote, ut saepius id euenisse perpeditimus, et anno superio-  
 ri millesimo quingentesimo trigesimosextimo pluribus  
 notum fuit accidisse. Nam in tribus locis de Villanubla,  
 uidelicet, et de Cigunuela, ac de Laguna, quae non longè  
 distant ab oppido Vallisoleti, ubi tunc Augustae curiae  
 residebat in octo serè mensium spacio, filius uiduae cui-  
 usdam, et duo mariti in tres sacerdotes seuerunt de  
 inimicis

inimicis membris se uindicantes, ob iniuriam in matris  
 & uxoribus personas susceptam, non sine plurimorum  
 laicorum applausu, & quorūdam forsitan magistratum  
 ciuiliam neglectu ob inhonestam sacerdotum uitam, &  
 superiorum desidiam: quod hic scribere libuit, quia id  
 bene noui, ut qui processus desuper confectos uidi, non  
 alio animo, nisi ut hoc ad clericorum timorem, & supe-  
 riorum hortatum perpetuę memorię tradere possim.

### Ac nefandi criminis rei.

CAPYT LXXX.

**Q**uia secundum diuum Augustinum in tertio libro  
 confessionum, flagitia quę sunt contra naturam  
 ubique ac semper detestanda atque punien-  
 da sunt, qualia Sodomitarum fuerant. Quę si omnes gen-  
 tes facerent, eodem criminis reatu diuina lege teneren-  
 tur: quę non sic fecit homines ut se illo uterentur modo.  
 Violatur quippe ipsa societas quę cum Deo nobis esse  
 debet, cum eadem natura cuius ille author est libidinis  
 peruersitate polluitur. Vnde meritò tale crimen commit-  
 tenti pœna statuta est, quòd deponatur: ac in monaste-  
 rium detrudatur, ut in cap. Clerici. de excessibus prela-  
 torum. Huius tamen detestandi criminis maior esse de-  
 beret pœna, cum ob illud etiam infantibus ac mulieribus  
 subuersarum ciuitatum omnipotens Deus parcere no-  
 luit. In his maximè regnis ubi etiam à facinorosis alijs  
 hominibus solet (uti decet & tale scelus promeretur)  
 abhorreri, ubi etiam leges patrię grauius mortis genus,  
 quam